EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

EXTRATO DA ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA/2021

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta
minutos, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a realização da 13ª sessão
extraordinária deste exercício, sob a Presidência de Floriano Peixoto Vieira Neto, na forma
facultada pelo subitem do regimento interno do colegiado – MANORG 2/9, “8.5.3.1 Em
casos em que a urgência se justifique e que não haja possibilidade de realização de reunião
presencial, excepcionalmente, o presidente poderá convocar reunião na modalidade não
presencial para deliberação de matéria específica”. Face cenário atual de pandemia de
COVID-19, a reunião é realizada por meio do aplicativo de videoconferência Microsoft
Teams. Participam também os diretores, Danilo Cezar Aguiar de Souza, Carlos Henrique de
Luca Oliveira Ribeiro, Alex do Nascimento, Heglehyschynton Valério Marçal, Heronides
Eufrásio Filho. Ausente, o Diretor de Governança, Celso José Tiago, por motivo de férias
regulamentares, com fruição no período de 02/07/2021 e 05/07 a 05/08/2021, conforme
PRT/PRESI-113/2021. Conforme disposto no Art. 56 do Estatuto Social dos Correios, o
Presidente do Correios, Floriano Peixoto Vieira Neto, indica o Diretor de Administração,
Danilo César Aguiar de Souza, para responder pela Diretoria de Governança. À luz do
disposto no subitem 8.6.1. do Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estavam
presentes, Alex Lôbo Carlos, Hildomar Arnaldo Filter Junior, Carlos Ernesto Miranda Aversa,
 Julio Seixas Fabiano Soares, Marcel Francisco de Souza Mota, da Assessoria Especial da
Presidência dos Correios,  Henrique Silveira Rosa, Corregedor dos Correios e Raphael Ribeiro
Bertoni,  Superintendente Executivo Jurídico. O Presidente declara aberta a sessão
passando-se, a seguir, ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos. 1. MATÉRIA
- 1.1. PRESIDÊNCIA - 1.1.1. Plano de Implementação da Transformação Digital dos
Correios - Relatório/PRESI nº 004/2021. Inicialmente o Assessor Especial da Presidência,
Carlos Ernesto Miranda Aversa, faz uma breve contextualização acerca do tema e na
sequência convida Wagner Moreira dos Santos, acompanhado de Bruno Chaves da Silva,
Superintendente Executivo de Estratégia e Parcerias e Raquel Costa Gonçalves, analista do
Departamento de Gestão Estratégia e Inovação, para expor o assunto. A Diretoria
Executiva, por unanimidade dos presentes, APROVA, os Conceitos Fundamentais, Ambições
Digitais e Jornadas Digitais (respectivamente itens 5, 7.2 e 7.3) do Plano de Implementação
da Transformação Digital dos Correios e AUTORIZA a integração do Plano de
Implementação da Transformação Digital dos Correios com o Plano Estratégico (PE), no
âmbito da revisão do PE para 2022/2026. 1.2. DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO. 1.2.1.
Alienação de imóveis próprios ociosos, localizados em BSB, RS e PA.- Relatório/DIRAD nº
008/2021. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, AUTORIZA a alienação,
na forma de venda por licitação, de 07 (sete) imóveis próprios ociosos e subutilizados,
localizados nas Superintendências Estaduais de Brasília, Rio Grande do Sul e Pará, descritos
no quadro constante do citado Relatório. 2. EXPOSIÇÃO - 2.1. PRESIDÊNCIA - 2.1.1. IE
1.7 – Evolução das Centrais Funcionais - Inicialmente o Assessor Especial da Presidência,
Carlos Ernesto Miranda Aversa, faz uma breve contextualização acerca do tema e na
sequência convida Gerson Gimenes, Coordenador dos trabalhos instituídos por meio da PRT

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 13ª Reunião Extraordinária (24082576)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 1

PRESI nº 214/2020, para expor sobre as ações executadas, neste primeiro semestre de
2021, para continuidade da Iniciativa Estratégica 1.7 - Conduzir a Evolução das Centrais
Funcionais dos Correios. Por meio da explanação foi possível conhecer o histórico, conceito
e benefícios de serviços compartilhados, as premissas e proposta de valor para as Centrais,
uma visão geral dos produtos e prazos previstos na portaria, o detalhamento das fases que
compõem o projeto de cada Central, a comunicação da finalização da fase de diagnóstico e
por fim um roadmap do que já foi feito e o que ainda falta fazer dentro do escopo da
portaria. Ao final, o Presidente dos Correios, Floriano Peixoto Vieira Neto, destaca a
importância do trabalho para a empresa, reconhecendo e agradecendo o trabalho
desempenhado pela equipe. Acompanha a explanação Bruno Chaves da Silva,
Superintendente Executivo de Estratégia e Parcerias.  CONSIDERAÇÕES FINAIS: O
Presidente dos Correios anuncia aos presentes o pedido de desligamento da Empresa,
apresentado pelo Assessor Especial Carlos Ernesto Miranda Aversa, em virtude de
necessidade de caráter pessoal. A Diretoria Executiva agradece a dedicação, empenho,
destacando as conquistas que foram alcançadas juntos. Na oportunidade, o Assessor
Especial registra: Agradeço a confiança depositada no meu trabalho, pelo orgulho de fazer
parte da equipe vitoriosa sob sua liderança, e a oportunidade de contribuir para o
engrandecimento dos Correios, empresa tradicional e indispensável para a população
brasileira. ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião,
às onze horas e quinze minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando a
reunião da Diretoria, lavrei este extrato de ata.

(assinado eletronicamente)
Cristiane de Souza Costa

Secretária dos Órgãos Colegiados Estatutários
GEST/DGOVE/DIGOV

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa,
Analista X , em 09/07/2021, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24082576 e o código CRC 8C760D73.

Referência: Processo nº
53180.014272/2021-15  SEI nº 24082576

Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 13ª Reunião Extraordinária (24082576)         SEI 53180.014272/2021-15 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Reunião Colegiado: Extrato de Ata 13ª Reunião Extraordinária (24082576)